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UDLÅN AF REDSKABER OG STIGER

Bemærk: Redskaberne kan kun lånes ved forevisning af bevis for indbetaling 
af kontingent. Redskaberne skal tilbageleveres snarest efter brugen, da der til 
tider kan være rift om dem. 

Aflevering altid senest 14 dage efter modtagelsen

Depot A 	 Kæmpe metalstige, hejsestige 13 m
	 Kloakrenser, lille skovlskål
Depot B	 Kæmpe metalstige, hejsestige 12 m
	 Kloakrenser, stor skovlskål
Depot A+B	 Stor letmetalstige, hejsestige, 10 m
	 Lille letmetalstige, 6 m
	 Tagstige m. hjul 6 m
	 Kloakrensebånd, evt. med støtterør
	 Pælebor, som håndsnegl, huldiameter 15 cm

Redskaberne er opbevaret 2 steder, nemlig i depot A og B, se nedenfor, så 
forhør venligst pr. telefon, om der er et ledigt redskab til rådighed. 

Nordlige Bydel – Depot A 	 Sydlige bydel - Depot B
Gert Krogsøe 	 Henrik Rønbjerg
Harald Kiddes Vej 51 	 H. C. Andersens Vej 2 	
Tlf. 86 15 99 18 	 Tlf. 86 25 27 48

Udlån af blandingsmaskine og leje af vejskilte
- henvendelse til formanden

Foto: Inge Nedergaard Sørensen

Nyt fra din 
grundejerforening
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Sommeren er forbi, men efteråret har da også 
charmerende sider, bl.a. det utroligt flotte syn 
når løvtræerne skifter fra sommerpragten til 
efterårsfarverne. I Åbyhøj er der heldigvis 
mange gamle haver med store (gamle) træer, 
så ved blot at tage en spadseretur igennem 
Åbyhøj kan man ved selvsyn nyde naturens 
farvespil. På forsiden af dette blad kan ses et 
eksempel på dette farvepanorama.

”Hurra, vi har vundet” stod der i Lokalavisen, 
den 14. juni 2011. Sejrsudbruddet kom fra 
beboerne på Kresten Kolds Vej, der nu of-
ficielt havde fået medhold i, at de ville blive 
fritaget for at skulle flytte deres postkasser 
helt ud til vejskel. Den tinglyste servitut, der 
skulle sikre at et 4,5o meter bredt område 
foran husene på vejen friholdes for andet end 
græs og kirsebærtræer, vil blive respekteret. 
Sagsforløbet viser, at har man som grundejer 
en god sag og objektivt gode argumenter på 
sin side, skal man ikke give op, men fortsætte 
med at kæmpe for sin ret, selvom der skulle 
komme tilbageslag ind imellem. Sagen viser 
også, at kombinerer man en gruppe aktive 
borgere med en aktiv presse og en forening 
som koordinator for aktiviteterne kan man 
komme langt. 

Krisestemning? Ikke i Åbyhøj!  Åbyhøj er i 
disse år præget af en række nybyggerier, 
der vil ændre bybilledet radikalt. Af særlig 
markante byggerier kan nævnes:

1.	 Plejeboligerne på hjørnet af Thorsvej/
Silkeborgvej, der efter en del forsinkelser nu 
ser ud til snart at være klar til indvielse.
2.	 Overfor ovennævnte plejeboliger bliver 
bygningen, der tidligere husede Alta, Gissel 
Møbler, Miss Saigon og Squash klubben revet 

ned for at give plads for et nyt stort byggeri, 
der skal huse Nordea og Rema 1000. Se mere 
herom under ”stort og småt…”
3.	 Nyt boligbyggeri bag Økologisk Lands-
forening
4.	 Nyt boligbyggeri på Bakke Allé. Se omtale 
under ”stort og småt…” i vort medlemsblad 
for april 2011.

Desværre er planerne for renovering af områ-
det, der tidligere husede fragtmandscentralen 
tilsyneladende udskudt på ubekendt tid. Vi 
har dog lov at håbe på bedre tider for dette 
projekt i en ikke alt for fjern fremtid.

Vi har fået flere opfordringer fra vore med-
lemmer at involvere os i 1) presning af æbler 
til most, og 2) at arrangere fastelavnsaktivi-
teter. Vi har derfor i år for første gang været 
medarrangør på aktiviteten Æblets Dag, 
og vi er i gang med – sammen med andre 
foreninger i Åbyhøj – at planlægge, hvordan 
en fastelavnsdag gribes an.

Udover den allerede afholdte Æblets Dag, har 
vi et nyt arrangement planlagt i slutningen 
af oktober – et ”virksomhedsbesøg” hos 
den lidt utraditionelle kristne organisation: 
Aarhus Valgmenighed. Se nærmere herom 
andetsteds i bladet.

Til slut vil jeg atter engang opfordre så mange 
af jer som muligt til at blive optaget i vores 
mail adresse kartotek. Vores mail adresse 
kartotek rummer nu ca. halvdelen af vore 
medlemmer, og vi vil gerne have flere med. 
Så hvis I ikke allerede har tilmeldt jer, så vil 
vi hermed opfordre jer hertil. Send os blot 
en mail med jeres nuværende mail adresse.

Af Preben Sørensen, Formand

Udgiver: 
Aabyhøj Grundejerforening

Grafisk produktion: 
by pernille granath
www.pernillegranath.dk

Forsidebillede : 
Inge Nedergaard Sørensen
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Ansvarshavende redaktør:  
Preben Sørensen 

FORMANDenS INDLÆG

Aabyhøj Grundejerforening 
Foreningen er en upolitisk grundejerforening, der er talerør for grundejere bosiddende i  
postdistrikt 8230 Åbyhøj.
 
Etableringsår 
1924

Kontakt: 
Personlig henvendelse: 	 Rettes til Formanden 
Hjemmeside:	 www.aabyhojgrundejerforening.dk 
e-mail: 		  grundejerforeningen@postkasse.com

Artikler i bladet:
Formandens indlæg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 3
En grundejers pligter, 2. afsnit  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 4
Virksomhedsbesøg: Aarhus Valgmenighed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 9
Lindberg A/S – en virksomhed i Åbyhøj .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 10
Stort og småt .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 14
Historien bag vejnavnene. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . side	 17  

Aabyhøj Grundejerforenings bestyrelse:



54
Tegning: Birgitte Borup, Blaataarn Tegnestue

I vort medlemsblad fra oktober 2010 påbe-
gyndte vi en artikelserie om, hvilke regler 
der gælder for ens ansvar som grundejer. 
I den første artikel blev der redegjort for, 
hvilke regler, der var gældende for ens 
ansvar udover vejskel, samt hvilke regler 
der gjaldt for parkering ud for ens grund. 
Vi vil nu i dette blad give en oversigt over 
regelsættet for så vidt angår:

3)	 Regler for træer op til skel

4)	� Regler for opførelse af byg-
ninger op til skel

Regler for træer op til skel

Som udgangspunkt har man som grundejer 
pligt til at sørge for, at træerne i ens have 
ikke må være til fare for eller genere ens 
nabo. Derudover kan det helt specifikt 
ikke accepteres, at ens træer tilsammen 
har dannet et hegn, der står tættere end 
1,75 meter fra skel.  

Når det drejer sig om enkeltstående træer 
er hovedreglen, at man ikke med loven i 
hånd kan forlange at naboen skal fælde sit 
træ fordi man synes det kaster skygger ind 
på ens grund, sviner på ens grund eller er 
større end man synes om.

Generelt er der ingen regler eller lov, der 
siger, at man som husejer kan stille krav 
om at naboen skal fælde et enkeltstående 
træ, der står på hans grund, med mindre 
man kan sandsynliggøre at der er en reel 
risiko for at træet vil falde ved først givne 

lejlighed – en bevisførelse, der vil blive 
meget vanskelig at løfte.

Skulle det ske, at ens hus/redskabsskur eller 
andet bliver beskadiget ved, at naboens 
træ vælter ned over det, vil det altid være 
ens eget forsikringsselskab, der kommer 
til at dække den opståede skade. Kan man 
bevise, at man har gjort opmærksom på 
den truende udvikling, og hvis man kan 
sandsynliggøre, at naboen har vidst, eller 
burde have vidst, at der var overhængende 
fare for at det pågældende træ ville vælte 
ved først givne lejlighed, har man gode 
muligheder for at ens forsikringsselskab 
med held kan anlægge regres mod naboens 
forsikringsselskab. Derved undgår man 
selv at skulle betale en eventuel selvrisiko, 
ligesom man undgår præmiestigning.  

Hvis sagen er gået i hårdknude, og man 
slet ikke kan blive ening med naboen om 
en løsning, kan det være en idé, at få en 
uvildig instans til at se på sagen. Man skal 
i så fald  klage til kommunens hegnssyn.

Yderligere detaljer kan findes i vort med-
lemsblad fra april 2008. side 9: Vakkelvorne 
træer i naboens have. 

Regler for opførelse af byg-
ninger op til skel

Bestemmelserne for dette område kan 
findes i Bygningsreglementet, der trådte i 
kraft december 2010. Bygningsreglementet 
indeholder bestemmelser for, hvordan der 
kan opføres garager, carporte, udhuse, 
drivhuse og lignende mindre bygninger 
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i tilknytning til fritliggende og helt eller 
delvis sammenbyggede enfamiliehuse 
samt sommerhuse i sommerhusområder.

Disse bestemmelser gælder, hvis kommu-
nalbestyrelsen ikke i en lokalplan eller en 
byplanvedtægt har fastsat bestemmelser, 
der er anderledes end bygningsregle-
mentets. I så fald gælder lokalplanen eller 
byplanvedtægten.
Lokalplaner og byplanvedtægter kan nor-
malt findes på kommunens hjemmeside.

I denne artikel gennemgås de generelle 
bestemmelser for mindre bygninger samt 
de særlige regler, der skal følges, hvis disse 
bygninger enten opføres i skel mod nabo 
eller nærmere skel end 2,5 m.

Hovedreglen er, at al bebyggelse skal 
placeres mindst 2,5 m fra naboskellene.
Garager, carporte, overdækkede terrasser, 
udhuse, drivhuse og lignende mindre 
bygninger kan på visse betingelser byg-
ges i skel eller nærmere skel end 2,5 
m. Af hensyn til naboen gælder 
der her visse begrænsninger for 

bygningens størrelse, længde, højde, brand-
forhold m.m.
Begrænsningerne ved opførelse af oven-
stående bygninger placeret nærmere end 
2,5 meter fra skel er følgende:

•	 Bygningens størrelse
Det samlede areal må ikke overstige 50 
kvadratmeter. For småbygninger på højst 
10 m2 gælder særlige lempelige bestem-
melser, jfr. bygningsreglementets kap. 2.7.7.
•	 Bygningernes samlede længde
Den samlede længde af garage, carport, 
udhus, drivhus, overdækket terrasse og 
andre mindre bygninger, der ligger i skel 
eller nærmere skel end 2,5 m, må ikke være 
over 12,0 m.
•	 Bygningernes højde
Bygninger, som opføres i skel eller nærmere 
skel end 2,5 m, må ikke være højere end 
2,5 m. Højden måles lodret fra det natur-
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Aabyhøj Autoservice I/S
Brian Jensen	 Vibyvej 34	 Willi Bluhm

Tlf. 86 25 88 72

Tegning: Birgitte Borup, Blaataarn Tegnestue

lige terræn på egen grund. Har grunden 
skrånende terræn eller terræn med større 
niveauforskelle måles fra et eller flere ni-
veauplaner, der fastsættes af kommunen.
•	 Andre forhold
Når der bygges i skel eller nærmere skel end 
2,5 m, må der ikke være vindue i den side, 
der vender imod skellet. Bygningerne skal 
udføres sådan, at regnvand og smeltevand 
fra taget ikke løber ind på naboens grund.
•	 Brandforhold
For at forhindre, at en eventuel brand bre-
der sig over flere grunde, gælderder visse 
brandmæssige krav til den bebyggelse, der 
opføres i skel eller nærmere skel end 2,5 
meter. Hovedreglen er, at garager, carporte, 
udhuse, drivhuse og overdækkede terrasser 
i skel eller nærmere skel end 2,5 m skal ligge 
mindst 2,5 m fra andre bygninger 
inde på grunden. Afstanden 
kan dog være mindre, hvis 
bygningen udføres med væg 
mod skellet, og væggen er 
“branddrøj i 60 minutter” – 
bygningsdel klasse EI 60 (ikke 
bærende BD-bygningsdel 60)

Bygninger med et areal på 
højst 50 m2 kræver ikke en 
egentlig byggetilladelse, 
men kan opføres på grund-
lag af en anmeldelse til kommunen 
(bygningsmyndigheden). Kommunen har 
2 uger til at vurdere sagen. Hvis kommunen 
inden for disse 2 uger ikke skriftligt har 
reageret, kan byggearbejdet påbegyndes.
Hvis anmeldelsen sendes med posten, 
skal der til de 2 uger lægges den normale 
postbesørgelsestid tur-retur.

Såfremt man planlægger at bygge en ga-
rage, carport, udhus, drivhus, eller anden 
mindre bygning, der ligger i skel eller nær-
mere skel end 2,5 m, kan følgende check 
liste være nyttig:

u Det samlede areal af bygningerne må 
ikke være over 50 m2.
u Den samlede længde af bygningerne 
må ikke være over 12,0 m.
u Højden må ikke overstige 2,5 m – even-
tuelt målt over niveauplanet.
u Ingen vinduer er mod skel.
u Sikre at tagvandet kan blive på egen 
grund.
u At de brandmæssige foranstaltninger 
er tilgodeset.

Kilder: 
Parcelhusejernes Landsforening: Mit Hus, 
nytår 2007/2008, Aabyhøj Grundejerforenings 
medlemsblad for april 2008, Dafolo: Pjece om 
garager & carporte m.v, Bygningsreglement 
2010, samt eget materiale.

fortsat fra side 5
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Estate mæglerne Ole Rasmussen 
statsaut. ejendomsmægler & Valuar, MDE

Silkeborgvej 230, 8230 Åbyhøj 
Tlf. 8615 8600 • Fax 8615 8609 

8230@estate-maeglerne.dk

Århus Nord afdeling
Åbogade 1a • 8200 Århus N • tlf. 86 78 62 77

home Åbyhøj/Århus V
Silkeborgvej 253, 8230 Åbyhøj

Tlf. 86 15 27 00
aabyhoej@home.dk

 

ÅBYHØJ AFDELING
Silkeborgvej 228, 8230 Åbyhøj

Tlf. 45 12 42 10

W W W . D A N B O L I G . D K SAMARBEJDER MED NORDEA

DanBolig
RING: 86 15 68 11 • FAX 86 75 34 88

SILKEBORGVEJ 245 • 8230 ÅBYHØJ

DANBOLIG ALLAN BANTE

DanBolig Åbyhøj-Hasle

W W W . D A N B O L I G . D K SAMARBEJDER MED NORDEA

DanBolig
RING: 86 15 68 11 • FAX 86 75 34 88

SILKEBORGVEJ 245 • 8230 ÅBYHØJ

DANBOLIG ALLAN BANTE

DanBolig Åbyhøj-Hasle

Tomsagervej 23 · 8230 Åbyhøj · Tlf. 8619 5599
www.jskriver.dk

Hamrende
         godt     håndværk

VIRKSOMHEDSBESØG

DELIZIOSO

Italienske delikatesser
Silkeborgvej 257, 8230 Åbyhøj

Tlf. 86 26 36 50

En aften hos  
Aarhus Valgmenighed
Onsdag den 23. november  2011
kl. 19.30 på Valgmenighedens adresse, Mjølnersvej  6

Program:

■   �Velkomst v/ Keld Dahlmann
■   �Rundvisning
■   �Aarhus Valgmenigheds historie
■   �Valgmenighedens opbygning & arbejdsområder, herunder placering i forhold til 

folkekirken
■   �Kaffe og kage som afslutning

Pris:  Gratis for medlemmer
Tilmelding:  Senest den 17. november 2011

Velkommen til denne spændende aften

Haslevej 10, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 15 32 44

www.aabyhoejdyreklinik.dk
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Lindberg A/S  - en virksomhed i Åbyhøj

Forretningskoncept

LINDBERG’s overordnede idé er, at tilbyde 
kvalitetsbevidste forbrugere ’briller, der 
kombinerer design, innovation og fashion 
med firmaets kerneværdier: komfort, lethed 
og fleksibilitet.’
Innovativ udnyttelse af ny teknologi og 
materialer er grundlæggende for LIND-
BERG. Design detaljer afslører æstetisk 
udnyttelse af materialer og overflader - og 
en temmelig stor del håndværk.
Modsat mange andre virksomheder har 
LINDBERG valgt ikke at masse-producere 
og at in-source i stedet for at out-source. 
Dvs. de kan overvåge hvert eneste trin i 
arbejdsprocesserne. Med personale som 
arbejder side om side – ansigt til ansigt, 
kan nye ideer og forbedringer hurtigt ind-
arbejdes i hverdagen.

Produktprogram
LINDBERG har altid fremstillet lette brillestel 
(1,9 g) i en stilmæssig minimalistisk stil.
I dag er den oprindelige produktportefølje 
fortsat baseret på stel af titanium til, men 

omfatte en solbrillekollektion og en kol-
lektion af briller i ædelmetal til det sidste 
skud på stammen – 3star kollektion, hvor 
LINDBERG er tilbage til rødderne med 
et produkt baseret på basisværdierne: 
lette, minimalistiske titanium stel, med 
tillægsværdier i form af nyt næsebro- og 
hængseldesign.

Begivenheder af stor betyd-
ning for virksomhedens udvik-
ling
LINDBERG har vundet stor respekt for sit 
design, og er gennem årene blevet tildelt 
48 internationale designpriser. I flæng kan 
følgende nævnes:
•	 �Good Design Grand Prize Award (1992) 

– Det uofficielle verdensmesterskab i 
industrielt design

•	 �If-prisen (1993) – tysk pris. Tildelt som 
et af de 10 bedste designprodukter i 
verden

•	 �I 2000 vinder LINDBERG en række presti-
gefyldte priser: Den Danske Designpris 
2000, Den tyske ’Red Hot for High Design 

LINDBERG A/S er i dag en af Åbyhøjs største 
virksomheder, med ca. 650 ansatte, hvoraf 
ca. 160 er beskæftiget på fabrikken i Åbyhøj.
LINDBERG’s hovedprodukter er lette, mi-
nimalistiske stel i titanium.
LINDBERG har hovedkontor på Bjarkesvej 
3, 8230  Åbyhøj
LINDBERG har siden 1999 haft sit produk-
tionsmæssige hovedsæde på adressen 
Bjarkesvej 3. Før 1999 befandt produk-
tionsenhederne sig på flere adresser i 
Frichsparken.
Successivt er firmaets interne reklamebu-
reau, logistik og design afdeling blevet 
flyttet til Bjarkesvej. I foråret 2004 blev 
resten af administrationen – LINDBERG’s 
internationale kundeafdeling, salg og mar-
keting – flyttet til Bjarkesvej. 

Historie
For LINDBERG begyndte eventyret i 1969, da 
Poul-Jørgen Lindberg og Hanne Lindberg 
startede virksomheden Lindberg Optik i 
centrum af Århus. 
I 1979 gik man et skridt videre, og begyndte 

selv at designe og udvikle briller. I starten 
blev brillerne fremstillet i udlandet.
Næste afgørende begivenhed fandt sted 
i perioden 1983-1985, hvor Poul-Jørgen 
Lindberg sammen med arkitekten Hans 
Dissing designer AIR Titanium brillestellet, 
og hvor et nyt skud på firmastammen ser 
dagens lys: Lindberg Optik Design. Der 
bliver nu produceret brillestel i Danmark, 
nemlig i en treværelseslejlighed oven over 
Lindberg Optik. 
I 1986 beviser det nye design AIR Titanium 
brillestellet sin eksistensberettigelse. Det 
første salg kan noteres og allerede i 1987 
bærer Dronning Margrethe og HKH Prins 
Henrik Air Titanium.
I årene der fulgte voksede virksomheden 
støt ligesom produktprogrammet løbende 
blev udvidet til i dag at omfatte 10 produkt 
linier.
For at kunne følge med den stigende ef-
terspørgsel flyttes produktionen i 1992 til 
Frichsparken i Åbyhøj, og i 2000 etableres 
en samlefabrik i lejede lokaler på Filip-
pinerne. Fra 2004 foregår produktionen 
på Filippinerne i LINDBERG’s egne lokaler.

Lindberg A/S  - en virksomhed i Åbyhøj

fortsættes på side 13
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Lindberg A/S  - en virksomhed i Åbyhøj
DELACOUR DANIA 

www.delacourdania.dk

Fast Ejendom  •  Stefan von Fintel
svf@delacour.dk

Advokatpartnerselskab

DELACOUR DANIA
Lille Torv 6  •  8000 Aarhus C
T +45 7011 1122

AABYHØJ 
TØMRERFIRMA

Alt tømrerarbejde udføres 

Gjellerupvej 85, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 92 99

HUSEFTERSYN 
• Tilstandsrapport
• Energimærke
• Arkitekt Hjælp 

8615 7877
www.bygoglev.dk

Arkitekt MAA/PAR
BJARNE LUNDGAARD

Nybolig Århus Vest
v/Søren Jensen & 
Peter Dybvad
Silkeborgvej 244
8230 Åbyhøj
Tlf. 89 43 44 44

TVIS-MODULIA 
KØKKENCENTER 

ÅRHUS
v/OLE KAMP

Silkeborgvej 268, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 15 74 44

v/Anton Nygaard

Silkeborgvej 329, 8230  Åbyhøj
Tlf. 86 10 76 22 – 86 25 75 25

info@din-laasesmed.dk
www.din-laasesmed.dk

Tømrer- og snedkermester
EIGIL ANKER & SØN

Åby Bækgårdsvej 12, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 15 23 37

Deres blikkenslager
BENNI JONASSEN

Aabyvej 112, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 75 24 64

fortsat fra side 11

Quality’ (solbriller), ”The Japanese Good 
Design Award 2000”

•	 �I 2006 vinder LINDBERG den kinesiske 
”IF Award 2006”

•	 �I 2009 udnævnes LINDBERG som kongelig 
hofleverandør efter at have haft Dron-
ning Margrethe som kunde i Lindberg 
optik siden 1987

•	 �Maj 2011 bliver Poul-Jørgen Lindberg 
tildelt Ridderkorset af Dannebrogsor-
denen. 

Denne internationale anerkendelse har 
naturligvis haft stor betydning for LIND-
BERG’s succesrige markedsføring af sine 
brillekollektioner.                           

Fremtiden
LINDBERG er netop hjemvendt fra Paris, hvor 
de modtog en af den internationale brille 
industris mest prestigefyldte priser Silmo 
d’Or. Prisen blev uddelt for ”innovation 
og Teknologi” for den helt nye brillelinie 
LINDBERG Horn. Det karakteristiske design 
kombinerer brillefronter af bøffelhorn med 
stænger af titanium.

Direktør Henrik Lindberg udtaler, at det 
er en speciel glæde at modtage en in-
novationspris, fordi netop innovation er 
LINDBERG’s strategiske omdrejningspunkt 
og primære våben i den benhårde inter-
nationale konkurrence. Med disse ord og 
fastholdelse af kerneværdierne komfort, 
lethed og fleksibilitet, er det svært at se, 
hvorfor den århusianske virksomhed ikke 
skal fortsætte den positive udvikling.
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Stort og småt…Stort og småt…

■	 �Nyt stort byggeri i Åbyhøj 
på hjørnet af Silkeborgvej/
Thorsvej

I vores april medlemsblad omtalte vi, at 
bygningen, hvor tidligere Gissel Møbler, 
Alta, Restauranten Miss Saigon og Squash 
klubben havde til huse, skulle rives ned for 
at give plads til et stort kontorbyggeri. Vi 
har nu fået mere detaljerede oplysninger 
om, hvad der mere konkret kommer til at 
ske, og kan nu fortælle, at planerne for 
denne hjørnegrund er temmelig omfat-
tende, og vil påvirke bybilledet i Åbyhøj 
radikalt. Bygningen er solgt til det nordjyske 
entreprenørselskab A. Enggaard A/S, der 
vil rive den gamle bygning ned for at give 
plads til en nyopført bygning på 2800 kva-
dratmeter. Den nye bygning kommer til at 
rumme en ny mere tidssvarende NORDEA, 
samt discountkæden REMA 1000. Den 
nye NORDEA erstatter såvel den eksiste-
rende Åbyhøj Filial, som bankens afdeling 
i Brabrand.   I kælderetagen indrettes der 
parkeringskælder. 
Kilde: Århus Stiftstidende, 13. juli 2011, samt 
eget materiale

■	� Rapport fra forretningslivet 
i Åbyhøj netop nu

-	 I lokalerne, der tidligere husede Åbyhøj 
kiosken er guldsmed Henrik Saugbjerg 
rykket ind.  
-	 Henrik Saugbjerg’s ”gamle” lokaler er 
til gengæld overtaget af en ny frisørfor-
retning – Åbyhøj Frisør. Behovet for at 
blive klippet er tilsyneladende stadig stort 
(umætteligt?) i Åbyhøj.
-	 Tøjkælderen er lukket. Der er åbnet en 
blomsterforretning i lokalerne. 
-	 Gissel Møbler – en af Åbyhøjs ældste 

forretninger er flyttet fra Thorsvej til Silke-
borgvej 268, bag ved Tvis-Modulia i loka-
lerne, der tidligere husede H.C. Andersen 
Fyrværkerifabik.
 
■	� Regulering af trafikken på 

villavejene i Åbyhøj 
Vejgruppens plan er efter ønske fra politisk 
side blevet inddelt i prioriterede faser, for 
på den måde at få sat dele af planen i gang, 
Denne ”reviderede” plan er sendt til Trafik og 
Veje, og vi afventer tilbagemelding derfra. 

Skulle der være ønske om at høre nærmere 
om denne nye strategi, kontakt da venligst 
Foreningens formand. 

Til de, der ikke har fulgt løbende med i sa-
gen, kan vi henvise til Grundejerforeningens 
hjemmeside, hvor den samlede vejplan kan 
findes under nyhedsarkiv

■	� Nye regler for postkassens 
placering

Som det nok er de fleste bekendt er der 
indgået en aftale mellem Transportmini-
steriet og Post Danmark, der indebærer, at 
for villaers vedkommende skal postkassen 
opstilles ved vejskel til afløsning af, hvad 
man har i dag. For korrekt placering af 
postkassen, kan der henvises til folderen 
”Opsætning af brevkasser og brevkassean-
læg”. Placeringen af postkassen ved vejskel 
skal være foretaget inden 1. januar 2012.

Som det sikkert også er de fleste af vore 
medlemmer bekendt, har vi på vegne af 
beboerne på den øvre del af Kresten Kolds 
Vej protesteret mod dette, af flere grunde:  
1) En opstilling af postkasserne vil være i 

strid med en tinglyst servitut, der påbyder 
beboerne at holde området på 4,5 meter 
foran husene ud mod vejen fri for andet end 
de oprindeligt plantede kirsebærtræer, der 
udgør en allé op mod kirken, 2) En sådan 
opstilling af vidt forskellige postkasser 
vil være en synsmæssig vandalisering af 
området, og vil ødelægge det smukke 
syn fra I. P. Jacobsens Vej op mod kirken.

Vore argumenter har fundet gehør hos Post 
Danmark, der i brev af juni 2011 har meddelt 
at man godt kan acceptere at postkasserne 
på den øverste del af Kresten Kolds Vej 
placeres på siden af husene, således at de 
omtalte 4,50 meter foran husene friholdes 
som hidtil.

■	� Fra egne rækker
Æblets Dag har været afholdt flere gange, 
med Åby Biblioteks Venner som den pri-
mære arrangør. Da vi mener, at denne 
aktivitet også er af stor interesse for vore 
medlemmer, har bestyrelsen besluttet at 
engagere os positivt i videreformidlingen 
af denne gode aktivitet – såvel økonomisk, 
som arbejdsmæssigt.
Fra et par af vore medlemmer er vi blevet 
opfordret til at arrangere en Fastelavnsdag 
for Åbyhøj’s børnefamilier. I bestyrelsen 
har vi fundet ideen god, og har forespurgt, 
andre foreninger – og her især igen Åby 
Biblioteks Venner – om de ville være medar-
rangører for et sådan arrangement. Vi har 
foreløbig fået positiv tilbagemelding, og 
vil drøfte detaljerne nærmere i de kom-
mende uger.

■	� Julebelysningen i Åbyhøj
Julebelysningen er sikret i år. Salget af Åby-

høj Vinen for 2010 har indbragt kr. 10.000,00, 
hvilket var en udslagsgivende indtægt for 
sikringen af at få julebelysningen på plads. 
Ifølge formanden for Åbyhøj Handels-
standsforening, Frisør Jens varer det ikke 
længe før man godt kan begynde at se sig 
om efter den nye udgave af Åbyhøj Vinen.
Kilde: Lokalavisen, 12. oktober 2011, interview 
med Frisør Jens.

■	 �Folketingsvalget i september

Et nyt parti/en ny kandidat så dagens lys i 
forbindelse med Folketingsvalget – hverken 
partiet eller kandidaten blev dog stemt ind 
i Folketinget.
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Historien bag vejnavneneMalerfirmaet 
KNUD ANDREASEN

Engparken 19, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 15 13 55

Malerfirmaet 
OVE LAURSEN & SØN

Ydunsvej 16, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 15 70 76

Murermester
G. NYGAARD PEDERSEN

Elkjærvej 27, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 12 50 

NEW STYLE SALON
Herre & Damefrisør

DINO
Tlf. 20 16 88 37

Silkeborgvej 307, 8230 Åbyhøj

ELEKTRIKEREN I
AABYHØJ ApS

v/aut. EL-installatør
Carsten Nielsen

Silkeborgvej 314, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 10 09

Silkeborgvej 242
Åbyhøj Afdeling
86 15 00 00
nordea.dk

www.gennem
sigtigepriser.dk

A

Silkeborgvej 242
Åbyhøj Afdeling
86 15 00 00
nordea.dk

Gør det muligt

Frisør
Jens & Gitte

Hos os ingen tidsbestilling 
Silkeborgvej 220, 8230 Åbyhøj

Tlf. 86 15 16 01

Silkeborgvej 242
Åbyhøj Afdeling
86 15 00 00
nordea.dk

www.gennem
sigtigepriser.dk

A

Silkeborgvej 242
Åbyhøj Afdeling
86 15 00 00
nordea.dk

Gør det muligt

Silkeborgvej 242
Åbyhøj Afdeling
86 15 00 00
nordea.dk

Tømrer & Arkitektfirma M.A.A.
PREBEN HANSEN

Haslevej 49
8230 Åbyhøj

Tlf. 86 15 80 58 – Mobil: 20 96 80 58

Silkeborgvej 224 • Åbyhøj

Tlf. 89 89 97 30
aabyhoej@jyskebank.dk
www.jyskebank.dk

J.L. Heibergs Vej 
J.L. Heibergs Vej er opkaldt efter forfatteren 
m.m. Johan Ludvig Heiberg og/eller hans 
hustru Johanne Luise Heiberg (født: Pätges).
Såvel den mandlige som den kvindelige J.L. 
Heiberg vil her blive omtalt.

Johan Ludvig Heiberg 
Johan Ludvig Heiberg var en af Guldalde-
rens førende digtere og kritikere. Han huskes 
især for sine vaudeviller, små lystspil med 
indlagte sange til tidens populære melodier, 
der giver et fremragende tidsbillede af 
livet blandt det københavnske borgerskab. 
Ikke mindst er han kendt for det nationale 
festspil  Elverhøi, der har været opført på 
Det Kongelige Teater mere end 1000 gange. 
Sammen med sin hustru, skuespillerinden 
Johanne Luise Heiberg og moderen, forfat-
terinden Thomasine Gyllembourg skabte 
han et hjem, der blev mønsterdannende 
for borgerskabet.

Johan Ludvig Heiberg blev født 14. december 
1791 som Thomasine og Peter Andreas Hei-
bergs eneste barn. Han voksede op i et hjem, 
hvor dagligdagen var præget af politiske og 
intellektuelle diskussioner. I slutningen af 1799 
blev P.A. Heiberg landsforvist på grund af sin 
kompromisløse kritik af det politiske system. 
I 1801 blev forældrene skilt. P.A. Heiberg fik 
forældremyndigheden.
Johan Ludvig Heiberg (1791-1860) har haft stor 
betydning for dansk litteratur på flere områ-
der: 1) som dramatiker, hvor han lancerede 
vaudevillen, og 2) som kritiker og æstetiker, 
hvor han med sin genrelære, inspireret af 
den tyske filosof G.W.F. Hegels (1770-1831) 
systematiske begrebsdialektik, i virkelighe-
den grundlægger dansk litteraturvidenskab. 

I kraft af sin åndspersonlighed fik Heiberg en 
meget betydelig indflydelse på sin samtid: 
som smagsdommer (nærmest en litteratur- 
og teaterkritisk højesteret), som teatermand 
(teaterdigter, censor, chef for Det kgl. Teater) 
og gennem sit ægteskab med nationalsce-
nens prima donna Johanne Luise Heiberg 
(1812-90). Heiberg’ernes hjem blev mødested 
for tidens kulturelite, og blev indbegrebet af 
guldalderens højere københavnske dannelse. 

Igennem Heibergs livsforløb er det relevant 
at skelne mellem forskellige profiler: Først 
det unge, højt intelligente talent, der slår 
igennem som respektløs spasmager og 
parodist (Julespøg og Nytaarsløier, 1816) og 
omsider får erobret Det kgl. Teater og den 
litterære opinion for sin dramatiske genre 
(vaudevillerne). Dernæst den midaldrende 
Heiberg, der konsoliderer sig som konser-
vativ autoritet og kulturel magtfaktor, og 
som fortsat digter for scenen, bl.a. speku-
lative stykker i idealistisk ånd. Og ende-
lig den aldrende Heiberg, tankedigteren 
og amatør-astronomen, som den yngre 
generation vender ryggen. Da han efter 
enevældens fald blev udnævnt til statens 
første direktør for Det Kongelige Teater 
(1849-56), var han politisk konservativ og 
fagligt ude af trit med den institution, han 
selv havde moderniseret.
For eftertiden har Heiberg nydt en solid 
klassiker-status. Med sit charmerende vid 
har han bevaret sin tiltrækningskraft på lit-
teraturens og teaterkunstens dyrkere til den 
dag i dag.

Johanne Louise Heiberg
Johanne Luise Heiberg (1812-1890) er et af 

fortsættes på side 19
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Brit Degn
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de største navne i dansk teaterhistorie, og 
hendes selvbiografi ”Et Liv gjenoplevet i 
Erindringen” er et hovedværk i dansk me-
moirelitteratur. Gennem sit ægteskab med 
Johan Ludvig Heiberg skabte hun et hjem, 
der blev et centrum for det kulturelle miljø 
i Guldalderen, selv om kun få fik adgang 
hertil. Allerede i samtiden blev det en myte 
og symbolet på dannelse og danskhed.
Udover at være stjernen på Det Kongelige 
Teaters himmel, var Johanne Louise Heiberg 
også en stor erindringsskribent

Man kan ikke skille Johanne Luise Heibergs 
posthumt udgivne hovedværk Et Liv gjen-

oplevet i Erindringen fra hendes karriere 
som skuespillerinde ved Det Kongelige 
Teater. Hun var 1800-tallets store kvindelige 
stjerne, idet hun fra 1826 indtil sin afsked 
i 1864 spillede mere end 275 roller. Heraf 
var langt de fleste hovedroller. 
Foruden erindringsværket som Johanne 
Luise Heiberg påbegyndte i 1855, havde 
hun tidligere nærmest for sin fornøjelses 
skyld skrevet nogle vaudeviller i slutningen 
af 1840’erne: En Søndag paa Amager (1848), 
Abekatten (1849) og En Sommeraften (1853). I 
1850’erne skrev hun en del polemiske artikler 
i dagblade og tidsskrifter. Disse var skrevet 
under pseudonym.  

Af Inge Nedergaard Sørensen

Historien bag Vejnavnene
Buchtrup og Duet 
Service udlejning
Hermodsvej 4, 8230 Åbyhøj  

tlf. 86 15 77 55 
www.duetservice.dk
info@duetservice.dk

elite@eliteparkhave.dk  
www.eliteparkhave.dk

Tomsagervej 14, 8230 Åbyhøj  
Tlf. 86 10 63 01

Elite
Finderupvej 10 - 8000 Århus C

Tlf. 86 10 63 01 - Fax. 86 75 20 55
elite@eliteparkhave.dk - www.eliteparkhave.dk

Park & Have ApSElite
Finderupvej 10 - 8000 Århus C

Tlf. 86 10 63 01 - Fax. 86 75 20 55
elite@eliteparkhave.dk - www.eliteparkhave.dk

Park & Have ApS

Ring for uforpligtende tilbud
86755121• 28729158 
aabybyg@stofanet.dk •  aabybyg.dk

Nyt tag
Nye døre og vinduer
Energivinduer

Nybyg
Tilbyg

Udestuer

– Alt glarmester og tømrerarbejde

Silkeborgvej 263/Thorsvej 1
8230 Åbyhøj - tlf. 86 15 31 11
gm-moebler@mail.dk
www.gissel-moebler.dk

aabyhøj 
tapet og farve

v/Malermester HOLGER PEDERSEN
Silkeborgvej 230 Kld.

8230 Åbyhøj 
Tlf. 86 15 73 66

svaneglas
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Når ruden er knust og skaden er 

 edur omret elmag ned rån rellE .teks
er punkteret.

Glas og alufacader
Egen afdeling med kompetencer 
indenfor fremstilling og montage af 
løsninger inden for glas- og alufacader.

Interiørglas og spejle 
Special glasløsninger til indendørs 
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